ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

96ª SESSÃO ORDINÁRIA, 3ª SESSÃO LEGISLATIVA 2017 – 2019 - 8ª LEGISLATURA

8ª Legislatura - 3ª Sessão Legislativa

20 de setembro de 2017

Ata da Nonagésima Sexta Sessão Ordinária

Às quinze horas do dia vinte do mês de setembro, do ano de dois

mil e dezessete, reuniram-se as Senhoras e os Senhores

Deputados, no Plenário desta Casa de Leis, nesta Capital,

presidida pelo Senhor Deputado Mauro Carlesse, secretariado

pelos Senhores Deputados Eli Borges, Primeiro-Secretário e

Wanderlei Barbosa, Segundo-Secretário. “Sob a proteção de Deus,

havendo número legal e em nome do povo tocantinense”, o

Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, com a presença dos

Senhores Deputados Amélio Cayres, Cleiton Cardoso, Eduardo do

Dertins, Eduardo Siqueira Campos, Elenil da Penha, Eli Borges,

José Augusto, José Bonifácio, Júnior Evangelista, Osires Damaso,

Toinho Andrade, Valdemar Júnior, Vilmar de Oliveira, Wanderlei

Barbosa, Zé Roberto e das Senhoras Deputadas Amália Santana,

Luana Ribeiro e Valderez Castelo Branco. Encontram-se

licenciados os Senhores Deputados Rocha Miranda e Ricardo

Ayres. Estavam ausentes os Senhores Deputados Alan Barbiero,

Jorge Frederico, Nilton Franco, Olyntho Neto e Paulo Mourão.

                                        ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

96ª SESSÃO ORDINÁRIA, 3ª SESSÃO LEGISLATIVA 2017 – 2019 - 8ª LEGISLATURA

Após a leitura do Texto Bíblico, o Senhor Presidente, por falta de

quórum, transferiu sua deliberação para a Sessão subsequente. Em

seguida, foi lido e despachado o Expediente: Ofício número

56/2017, de autoria do Senhor Deputado Valdemar Júnior,

comunicando a recomposição dos Membros Efetivos da Comissão

de Acompanhamento e Estudo de Políticas Públicas para a

Juventude, indicando os Senhores Deputados Rocha Miranda e

Valdemar Júnior como titular e suplente, respectivamente.  Na

Apresentação de Matérias, foram entregues os Requerimentos que

receberam os números 1.924 a 1.932. Não havendo oradores

inscritos no horário destinado às Comunicações, passou-se à

Ordem do Dia.  Foram anunciados, em segunda fase de discussão

e votação, os Projetos de Lei números 34/2017, de autoria do

Senhor Governador do Estado, que “dá nova redação ao inciso II

do art. 2º da Lei número 1.173, de 2 de agosto de 2000, que

autoriza a redução da base de cálculo do Imposto sobre operações

Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de

Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de

Comunicação – ICMS, nas operações que especifica”, que deu

origem ao Processo número 181/2017; 2/2017, de autoria da

Senhora Deputada Valderez Castelo Branco, que “declara de

Utilidade Pública Estadual a Casa de Apoio Bom Samaritano”,

que deu origem ao Processo 57/2017; 7/2017, de autoria da

                                        ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

96ª SESSÃO ORDINÁRIA, 3ª SESSÃO LEGISLATIVA 2017 – 2019 - 8ª LEGISLATURA

Senhora Deputada Luana Ribeiro, que “declara de Utilidade

Pública Estadual, a Sociedade Brasileira de Cardiologia Seção

Tocantins – SBC/TO”, que deu origem ao Processo 9/2017;

112/2017, de autoria da Senhora Deputada Valderez Castelo

Branco, que “Concede Título de Cidadão Tocantinense ao Padre

Remigio Corazza”, que deu origem ao Processo número 163/2017;

349/2017, de autoria do Senhor Deputado Elenil da Penha, que

“declara de Utilidade Pública Estadual a Associação dos

Moradores do Bico do Papagaio – Amobico”, que deu origem ao

Processo número 362/2017; os quais votados, foram aprovados e

encaminhados à Secretaria para extração de autógrafo. Foi

anunciado, em segunda fase de discussão e votação, o Projeto de

Lei Complementar número 2/2017, de autoria da Defensoria

Pública do Estado do Tocantins, que “cria a Escola Superior da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins e adota outras

providências”, que deu origem ao Processo número 159/2017, o

qual votado, nominalmente, foi aprovado com dezoito votos sim, e

encaminhado à Secretaria para extração de autógrafo. Foram,

anunciados, em fase única de discussão e votação os

Requerimentos números: 1.889, 1.886, 1.879, 1.880, 1.887, 1.888,

1.885, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 921, 922, 1.002, 1.003,

1.004, 747, 828, 827, 820 e 853, os quais votados, foram

aprovados e encaminhados à Secretaria para providenciar. Logo

                                        ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

96ª SESSÃO ORDINÁRIA, 3ª SESSÃO LEGISLATIVA 2017 – 2019 - 8ª LEGISLATURA

após, assumiu a Presidência o Senhor Deputado Toinho Andrade.

No horário destinado às Discussões Parlamentares, o Senhor

Deputado inscrito declinou do uso da palavra. Em seguida, o

Senhor Presidente encerrou a Sessão às dezesseis horas e

dezessete minutos, convocando Sessão Ordinária para dia e hora

regimentais. Para constar, lavrou-se a presente Ata que, aprovada,

será assinada pela Comissão Executiva e encaminhada à

publicação.

1º Secretário                     Presidente                   2º Secretário